

宇城都市計画下水道の変更
(名称 松橋不知火公共下水道)

令和3年度
熊本県 宇城市

宇城都市計画下水道の変更(宇城市決定)

宇城都市計画松橋不知火公共下水道の「4. その他の施設」中、松橋不知火浄水管理センターを次のように変更する。

4. その他の施設

内 訳	位 置	備 考
松橋不知火浄水管理センター	宇城市松橋町東松崎字沖割	約 32,730m ²
大野雨水ポンプ場	宇城市松橋町大野字前田	約 700m ²
曲野雨水ポンプ場	宇城市松橋町曲野字塘ノ内	約 1,000m ²
高良雨水ポンプ場	宇城市不知火町高良字東割	約 1,570m ²

「区域は計画図表示のとおり」

理 由

宇城市公共下水道事業（松橋不知火処理区）は昭和 55 年度に旧松橋町及び旧不知火町の市街地を中心とする区域 215ha の事業認可を受けて以来、生活環境の改善及び公共用水域の水質保全等を図るため、今日まで鋭意事業の進捗に努めてきた。

汚水事業については、昭和 61 年に処理場の供用開始を行って以来、事業の進捗により、現在までに 683.7ha の都市計画法事業認可を取得し、令和元年度末の整備面積は 588.0ha であり、整備率にして約 86.0%となっている。

少子高齢化による人口減少等を反映した宇城市下水道事業全体計画の見直しにより、下水道計画汚水量を減じたことから、松橋不知火浄水管理センターの処理施設規模も縮小され、用地に余剰が生じているため、用地処分を行う必要がある。このことから、下水道計画との整合を図るため、宇城都市計画下水道も今回変更するものである。

新旧対照表

項目	今回決定			項目	既決定			備考
1. 名称	松橋不知火公共下水道			1. 名称	松橋不知火公共下水道			
2. 排水区域	「排水区域は総括図表示のとおり」 汚水面積 約 831ha 雨水面積 約 831ha			2. 排水区域	「排水区域は総括図表示のとおり」 汚水面積 約 831ha 雨水面積 約 831ha			
3. 下水管渠	内 訳	位 置		備 考	内 訳	位 置		備 考
		起 点	終 点			起 点	終 点	
	放流渠	宇城市松橋町東松崎字沖割	宇城市松橋町東松崎字沖割		放流渠	宇城市松橋町東松崎字沖割	宇城市松橋町東松崎字沖割	
	「区域は計画図表示のとおり」				「区域は計画図表示のとおり」			
4. その他の施設	内 訳	位 置	備 考	内 訳	位 置	備 考		
	松橋不知火浄水管理センター	宇城市松橋町東松崎字沖割	約 32,730m ²	松橋不知火浄水管理センター	宇城市松橋町東松崎字沖割	約 44,280m ²		
	大野雨水ポンプ場	宇城市松橋町大野字前田	約 700m ²	大野雨水ポンプ場	宇城市松橋町大野字前田	約 700m ²		
	曲野雨水ポンプ場	宇城市松橋町曲野字塘ノ内	約 1,000m ²	曲野雨水ポンプ場	宇城市松橋町曲野字塘ノ内	約 1,000m ²		
	高良雨水ポンプ場	宇城市不知火町高良字東割	約 1,570m ²	高良雨水ポンプ場	宇城市不知火町高良字東割	約 1,570m ²		
	「区域は計画図表示のとおり」				「区域は計画図表示のとおり」			